
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 17 settembre 2010, n.
536
 
Programma WELFARE TO WORK “Azione di Sistema per le politiche di Re-Impiego” – Avviso Pubblico
“per la presentazione di richieste di accesso agli incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati
destinatari degli interventi previsti dall’Azione di Sistema”- Graduatorie del Mese di marzo 2010 Prov.
BA-BAT-BR-FG-LE-TA.
 
 
 
 Il giorno 17/9/2010 presso la sede del Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, n.1 Z.I. – Bari è
stata adottata la presente determinazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- VISTI gli artt.3 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e successive modificazioni;
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
- VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2468 del 15/12/2009 di approvazione dell’Azione di Sistema
Welfare to Work;
- VISTA la determinazione dirigenziale n. 54 del 10/02/2010 di approvazione dell’Avviso Pubblico “per la
presentazione di richieste di accesso agli incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati destinatari
degli interventi previsti dall’Azione di Sistema”;
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte dei Nuclei di Valutazione istituiti
presso i competenti Uffici delle Amministrazioni Provinciali;
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente, in quanto trattasi di materia
ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 Considerato che:
 con Determinazione dirigenziale n. 54 del 10/02/2010, rettificata con successivo Atto dirigenziale n. 198
del 22 marzo 2010, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di richieste di accesso agli
incentivi per l’autoimpiego di lavoratori svantaggiati destinatari degli interventi previsti dall’Azione di
Sistema, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 18/02/10 ai sensi della D.G.R.
n. 2468 del 15/12/2009, per la concessione ai singoli soggetti destinatari di un contributo, nella misura
massima di Euro 25.000,00 (euro venticinquemila/00) – al lordo delle ritenute di legge – per coloro che
intendono inserirsi/reinserirsi nel mercato del lavoro, attraverso la realizzazione di attività di autoimpiego

1



o creazione d’impresa.
 Il finanziamento complessivo disponibile per gli interventi di cui a tale Avviso pubblico è pari ad euro
3.195.000,00.
 Considerato, inoltre, che:
 
• per quanto concerne la Provincia di Bari
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Politiche del lavoro
e Centri per l’Impiego n. 55 istanze di accesso al contributo;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 15 del 5/03/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità
in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio Politiche del
lavoro ha trasmesso, con nota prot. 4709 del 22/04/2010, la Determina dirigenziale n. 60 del
22/04/2010, con la quale ha approvato la graduatoria dei soggetti ammessi, in numero pari a 23, l’elenco
dei soggetti non ammessi, in numero pari a 30, l’elenco dei soggetti ammessi con riserva in numero pari
a 2, relativamente al mese di marzo 2010;
 con successiva nota prot. n. 5073 del 30 aprile 2010, il Dirigente del Servizio Politiche del lavoro della
Provincia di Bari ha trasmesso la Determina dirigenziale n. 64 del 30/04/2010 di integrazione della
graduatoria relativa al mese di marzo 2010, con la quale, dato preliminarmente atto dell’ammissione di
n. 2 domande, inizialmente ammesse con riserva, ha approvato la graduatoria definitiva degli ammessi
in numero pari a 25 e l’elenco dei non ammessi in numero pari a 30;
 con nota del 15 settembre 2010 il Dirigente del Servizio Politiche del lavoro della Provincia di Bari ha
trasmesso la nota del Nucleo di Valutazione in cui sono precisati gli importi finanziabili delle istanze
ammissibili pervenute nel mese di marzo 2010.
 
• per quanto concerne la Provincia di Barletta – Andria e Trani
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Politiche del lavoro
e Centri per l’Impiego n. 16 istanze di accesso al contributo;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 2 del 12/04/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità
in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio Politiche del
lavoro della Provincia di Barletta – Andria - Trani ha trasmesso, con nota prot. 414 del 22/04/2010, la
Determina dirigenziale n. 3 del 22/04/2010, con la quale ha approvato la graduatoria degli ammessi in
numero pari a 9, l’elenco dei non ammessi in numero pari a 4, l’elenco degli ammessi con riserva in
numero pari a 3, relativamente al mese di marzo 2010;
 con note prot. n. 467 del 30/04/2010 e prot. 8156 del 6/05/2010, il Dirigente del Servizio Politiche del
lavoro della Provincia di Barletta – Andria - Trani ha trasmesso rispettivamente le Determine dirigenziali
n. 4 del 30/04/2010 e n. 6 del 6/05/2010, entrambe di integrazione della precedente Determina
dirigenziale n. 3 del 22/04/2010, con cui, dato preliminarmente atto dell’ammissione di n. 2 domande e
dell’inammissibilità di n. 1 domanda, inizialmente ammesse con riserva, ha approvato la graduatoria
definitiva degli ammessi in numero pari a 11 e l’elenco dei non ammessi in numero pari a 5;
 con nota del 14 settembre 2010 il Nucleo di Valutazione ha precisato gli importi finanziabili delle istanze
ammissibili pervenute nel mese di marzo 2010.
 
• per quanto concerne la Provincia di Brindisi
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Mercato del lavoro
e Formazione Professionale della Provincia di Brindisi n. 40 istanze progettuali;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 521 del 31/03/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio

2



Mercato del lavoro e Formazione professionale della Provincia di Brindisi ha trasmesso, con nota prot.
50836 del 31/05/2010, la Determina dirigenziale n. 906 del 28/05/2010, con la quale ha approvato la
graduatoria dei soggetti ammessi, in numero pari a 25 istanze progettuali e l’elenco dei soggetti non
ammessi, in numero pari a 15 istanze progettuali, relativamente al mese di marzo 2010;
 con successiva nota prot. n. 67881 del 27.07.2010, il Dirigente del Servizio Mercato del lavoro e
Formazione professionale della Provincia di Brindisi ha trasmesso la Determina dirigenziale n. 1331 del
26/07/2010, con la quale, all’esito della valutazione positiva dell’istanza di riesame presentata da
Fortunata Rizzo, ha approvato la nuova graduatoria degli ammessi in numero pari a 26 istanze
progettuali e ha dato atto dei non ammessi in numero pari a 14 istanze progettuali;
 con successiva nota del 14/09/2010, il Dirigente del Servizio Mercato del lavoro e Formazione
professionale della Provincia di Brindisi ha trasmesso la Determina dirigenziale n. 1510 del 10/09/2010,
con la quale, all’esito della valutazione positiva dell’istanza di riesame presentata da Palazzo Ilenia, ha
approvato la nuova graduatoria degli ammessi in numero pari a 27 istanze progettuali e ha dato atto dei
non ammessi in numero pari a 13 istanze progettuali;
 
• per quanto concerne la Provincia di Foggia
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Politiche del Lavoro
e Statistica della Provincia di Foggia n. 48 istanze progettuali;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 908 del 23/03/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio
Politiche del Lavoro e Statistica della Provincia di Foggia ha trasmesso la Determina dirigenziale n. 1283
del 30/04/2010, con la quale ha approvato la graduatoria delle istanze progettuali ammesse in numero
pari a 29, e ha dato atto di quelle non ammessi in numero pari a 19, relativamente al mese di marzo
2010;
 
• per quanto concerne la Provincia di Lecce
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Formazione e
Lavoro della Provincia di Lecce n. 142 istanze di accesso al contributo;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 473 del 01/03/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio
Formazione e Lavoro della Provincia di Lecce ha trasmesso, con nota prot. 40953 del 07/05/2010, la
Determina dirigenziale n. 958 del 04/05/2010, con la quale ha approvato la graduatoria dei soggetti
ammessi, in numero pari a 126 e l’elenco dei soggetti non ammessi, in numero pari a 16, relativamente
al mese di marzo 2010;
 
• per quanto concerne la Provincia di Taranto
 in relazione al suddetto avviso, alla data del 31/03/2010, sono pervenute al Servizio Agenzia del Lavoro
e Formazione n. 43 istanze progettuali;
 all’esito dell’attività istruttoria svolta dal Nucleo di Valutazione, costituito presso l’Ufficio Provinciale con
Determina dirigenziale n. 39 del 2/02/2010 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità
in capo ai soggetti proponenti ai sensi del paragrafo G) dell’Avviso, il Dirigente del Servizio Agenzia del
Lavoro e Formazione ha trasmesso, con nota prot. n. 28400 del 05/05/2010, la Determina dirigenziale n.
91 del 04/05/2010, con la quale è stata approvata la graduatoria degli ammessi e si è dato atto
dell’elenco dei non ammessi;
 con successiva nota prot. n. 46698 del 21/07/2010, il Dirigente del Servizio Agenzia del Lavoro e
Formazione ha trasmesso, a rettifica ed integrazione della Determina n. 91 del 04/05/2010, la Determina
dirigenziale n. 147 del 19/07/2010, con la quale è stata approvata la graduatoria degli ammessi in

3



numero pari a 36 istanze progettuali e si è dato atto dell’elenco dei non ammessi in numero pari a 7
istanze progettuali;
 Preso atto che:
 il totale complessivo destinato alle graduatorie approvate dai competenti Uffici provinciali relativamente
alle istanze pervenute nel mese di febbraio è pari a Euro 791.604,22, inferiore di Euro 2.403.395,78
rispetto alla somma di Euro 3.195.000,00 impegnata con atto dirigenziale n. 773 del 20/12/2009, sarà
possibile finanziare i progetti fino alla concorrenza di Euro 2.403.395,78;
 ai sensi del comma 13 del paragrafo G) “Esame di ammissibilità” dell’Avviso pubblico, “nel caso di
risorse insufficienti a finanziare tutte le domande pervenute e risultate idonee, si terrà conto dell’ordine
cronologico di ricezione presso gli Uffici delle Amministrazioni Provinciali”;
 Per tutto quanto sopra esposto con il presente atto:
 si recepiscono le graduatorie delle istanze pervenute nel mese di marzo approvate con Determine
dirigenziali dei competenti Uffici Provinciali accorpate in un’unica graduatoria riassuntiva delle istanze
ammissibili, di cui all’Allegato 1 quale parte integrante del presente provvedimento, formulata sulla base
dei punteggi attribuiti dai competenti Nuclei di Valutazione e dell’ordine cronologico di arrivo delle stesse
presso le Amministrazioni Provinciali così come previsto dal Bando.
 si dà atto che le istanze ammesse a finanziamento a copertura delle risorse disponibili sono in numero
pari a 103 come da Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento;
 si dà atto che l’istanza presentata dalla sig.ra Rizzo Maria Luisa è risultata ammissibile per un importo
di Euro 25.000,00, e finanziabile solo in parte, per un importo di Euro 5.495,78 per carenza di risorse
così come riportato nell’ All. 2, parte integrante del presente provvedimento;
 si dà atto che, così come approvato con le rispettive determine delle Amministrazioni Provinciali, non
sono ammissibili n. 92 istanze di cui all’Allegato 3, parte integrante del presente provvedimento, per i
motivi ivi indicati.
 Le istanze ammesse in graduatoria non finanziabili in questa fase per carenza di fondi potranno essere
ammesse a finanziamento in caso di scorrimento della graduatoria qualora si determinassero delle
economie;
 
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
 
 La spesa complessiva di Euro 2.403.395,78, derivante dal finanziamento di cui all’ Allegato 2,
relativamente a n. 102 domande per le Province di Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce e
Taranto per il mese di marzo, trova copertura nel maggiore impegno di spesa di Euro 3.195.000,00, già
assunto con D.D. n. 773 del 30/12/2009.
 
 Cap. di spesa n. 953070/09 formazione 2000 per Euro 1.533.679,73
 Cap. di spesa n. 953070/09 Bil. 2009 per Euro 869.716,05
 
 Codice Siope 2323
 
 Con successivi atti, il Dirigente del Servizio Politiche del Lavoro procederà alla liquidazione in favore dei
beneficiari.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
 Fiore
 
 

4



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Vista la L.R. 4.2.97, n. 7, contenente “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
Regionale”;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 28.7.98, n. 3261, avente per oggetto “Separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative
regionali”;
 
 
DETERMINA
 
• Di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e condiviso;
• Di recepire le graduatoria e gli elenchi, già approvati con Determine Dirigenziali adottate dai
competenti Uffici Provinciali, aventi ad oggetto rispettivamente le domande ammesse all’incentivo, con
relativo punteggio, in numero pari a 271 e le domande non ammesse in numero pari a 92 pervenute
entro il 31 marzo 2010 in risposta all’Avviso Pubblico approvato con D.G.R. n. 2468/09 e successivo
Atto Dirigenziale n. 54/10 - Programma WELFARE TO WORK “Azione di Sistema per le politiche di Re-
Impiego” - di cui agli Allegati 1 e all’Allegato 3, quali parti integranti del presente provvedimento;
• Di dare atto della finanziabilità di n 103 istanze pervenute presso i competenti Uffici Provinciali entro il
31 marzo 2010 e ritenute ammissibili, riportati nell’Allegato 2, quale parte integrante del presente
provvedimento;
• Di dare atto che l’istanza presentata dalla sig.Rizzo Maria Luisa è risultata ammissibile per un importo
pari a Euro 25.000,00 e finanziabile solo in parte, per un importo di Euro 5.495,78 per carenza di risorse
così come riportato nell’All. 2, parte integrante del presente provvedimento;
• Nel caso in cui si renderanno disponibili delle economie, si procederà allo scorrimento della
graduatoria degli ammessi, tenendo conto del massimo punteggio e dell’ordine cronologico d’arrivo delle
istanze.
• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine perentorio di 20 giorni dalla data
di pubblicazione dello stesso sul B.U.R.P.
• Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Politiche per il Lavoro, ai sensi dell’art. n. 6 della L.R. n. 13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 9 pagine e n. 17. pagine allegate (di cui
n. 8. pagine all’Allegato 1; n. 4 pagine all’Allegato 2; n. 5 pagina all’Allegato 3), per un numero
complessivo di n. 26 pagine:
 
1. sarà esecutivo con l’apposizione del visto da parte del Servizio Ragioneria;
2. sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Politiche dove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
3. verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
4. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, co. 5, L.R. 7/97, ed all’Assessore competente per materia;
5. la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento equivale a
notifica agli interessati.
 
IlDirigente del Servizio
Luisa Anna Fiore

5


